uma exposição com os trabalhos desenvolvidos ao longo da 
residência, a acontecer entre 26 de julho e 23 de agosto  de 2025 no 
CMAHO. A exposição terá entrada gratuita e será voltada para o 
público de todas as idades. Cada um dos 8 artistas ou coletivos 
selecionados receberá a premiação de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos 
reais).  

A Residência é idealizada e desenvolvida pelo Mó Coletivo, composto 
por mulheres artistas/pesquisadoras da Zona Oeste do Rio de Janeiro: 
Carolina Rodrigues e Mery Horta, com participação curatorial de Ruth 
Torralba.  

A inscrição é gratuita!

[...]

territórios periféricos, que produzem modos diversos de pensar, agir e 
criar, com foco no trânsito pelos transportes públicos. Para tal, serão 
selecionados 8 artistas/coletivos para participação no Programa de 
Residência, e cada artista/coletivo selecionado receberá uma 
premiação no valor de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) pela 
participação.  

As artistas selecionadas* participarão de 8 encontros presenciais aos 
sábados com 4 (quatro) horas de duração cada com base no CMAHO 
e, em dias a combinar, em trânsito por transportes públicos na cidade 
do Rio. Os encontros serão conduzidos pelas curadoras Carolina